LEI N.º _2.627
DE 15 DE JUNHO DE 2009

DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DE PROGRAMAS OPERACIONAIS ABERTOS PARA COMPUTADORES DO MUNICÍPIO.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 18 de maio de 2009 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI N.º 2.627

Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo, as empresas de economia mista, as autarquias e as Fundações Municipais a utilizarem preferencialmente em seus equipamentos de informática os “programas abertos”,  livres de restrições quanto à sua cessão,  utilização, alteração e distribuição, também conhecidos como “softwares livres”.

Art. 2º. Para fins desta lei, fica entendido por “programa aberto” ou “software livre” aquele cuja licença de propriedade industrial ou intelectual não imponha restrições de nenhuma espécie à sua livre utilização.

Art. 3º. VETADO

Art. 4º. A implantação dos programas abertos será feita gradativamente, cabendo aos órgãos gestores da informática municipal dispor sobre os meios necessários para efetuar a substituição e utilização.

Art. 5º. VETADO

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 15 de junho de 2009.

                               JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                 Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 15 de junho de 2009.

        CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                     Chefe do Departamento
PA 49732/2009-91

FORMALIZADO POR AHT